
 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 
 
 

DECRETO MINISTERIALE 24 MARZO 2005, N.  42 
 
 
 
 
 VISTO il Testo Unico delle leggi in materia di istruzione approvato 
con il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 VISTO l’art.39 della legge 27 dicembre 1997, n.449, recante Misure 
per la stabilizzazione della finanza pubblica, come modificato dall’art.22 della 
legge 23.12.98 n.448 e dall’art.20 della legge 23.12.1999, n.488; 
 VISTA la legge 12 marzo 1999, n.68 recante norme per il diritto al 
lavoro dei disabili; 
 VISTA la legge 3 maggio 1999, n.124;  
 VISTA la legge 18 luglio 2003, n. 186; 
 VISTO il Decreto del Direttore Generale del personale della scuola  
datato 2 febbraio 2004 con il quale sono stati indetti i concorsi riservati per 
il reclutamento di insegnanti di religione cattolica; 
 CONSIDERATO che le relative procedure concorsuali si sono concluse 
in tutte le Regioni con la pubblicazione delle graduatorie definitive dei 
vincitori e degli idonei; 
 VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive integrazioni 
e modificazioni; 
 VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 
      TENUTO CONTO  dei dati rilevati a mezzo del Sistema Informativo in 
merito alla consistenza delle dotazioni organiche del personale insegnante di 
religione cattolica l’a.s. 2004/2005; 
 VISTO  il D.P.R. 22 dicembre 2004, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n.49 del 1° marzo 2005, adottato sulla base della delibera del 
Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2004, su proposta del Ministro per la 
funzione pubblica e del Ministro dell’Economia e delle Finanze, ai fini della 
stipula dei contratti a tempo indeterminato per l’anno scolastico 2004/2005, 
con la quale è assegnato un contingente di personale insegnante di religione 
cattolica di 9.229 unità; 

 
 

D E C R E T A :  
 

DISPOSIZIONI SULLE ASSUNZIONI CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO 
PER IL PERSONALE INSEGNANTE DI RELIGIONE CATTOLICA 

anno scolastico 2004-2005 
 

 
 



 
 

    2

ART. 1 
Ripartizione del contingente 

 
1.1    Il contingente complessivo di 9.229 assunzioni a tempo 

indeterminato, autorizzato come nelle premesse, è ripartito in 
contingenti regionali in misura proporzionale ai posti disponibili in 
organico per l’anno scolastico 2004/2005; 

1.2   Ogni contingente regionale, sul quale possono essere disposte le 
assunzioni con rapporto di lavoro a tempo indeterminato del personale 
insegnante di religione cattolica per l’anno scolastico 2004-2005, viene 
ripartito in due distinti contingenti corrispondenti ai due ruoli regionali 
previsti dall’art. 1 della legge n. 186/03; 

1.3   Nelle tabelle allegate al presente D.M. sono indicate le disponibilità 
complessive per i due ruoli, le dotazioni organiche, il contingente di 
assunzione da effettuare complessivamente a livello regionale e i 
contingenti da attribuire ai due ruoli nell’ambito di ciascuna regione. 

 
ART. 2 

Assunzione del personale  
 
2.1   Nell’ambito dei contingenti di cui all’articolo 1.2, il numero delle 

assunzioni con rapporto di lavoro a tempo indeterminato per il 
personale insegnante è definito dal competente Direttore regionale, a 
livello di ciascuna diocesi, proporzionalmente alle disponibilità dei posti 
per ciascuno dei due ruoli. 

2.2   Le assunzioni in ruolo si effettuano sui posti che risultano a tal fine 
disponibili per l’intero anno scolastico.  

2.3   Le assunzioni sono disposte utilizzando le graduatorie di merito di 
ciascuno dei due concorsi banditi con Decreto dirigenziale 2 febbraio 
2004, corrispondenti ai due distinti ruoli previsti dall’art. 2 della legge 
n. 186/03, secondo le indicazioni contenute nel bando citato. 

2.4   Nelle assunzioni si tiene conto delle quote di riserva, di cui all’art. 3 
della legge 12.3.1999, n.68, recante norme per il diritto al lavoro dei 
disabili. 

2.5   Al personale assunto a tempo indeterminato viene assegnata una 
sede provvisoria. 

2.6   Il personale di cui al presente articolo non può chiedere 
trasferimento in altra regione prima di tre anni scolastici. 

 
**************** 

 
Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per il visto e la 

registrazione, ai sensi dell'articolo 3 della legge 14 gennaio 1994, n.20. 
 
 ROMA, 24 MARZO 2005 

IL MINISTRO:  Moratti 
 



 

ASSUNZIONI  I.R.C.  A.S. 2004/2005 
 

 Posti complessivamente istituiti  
Assunzioni 2004/05 Scuola 

infanzia 
Scuola 

primaria 
Totale 

 infanzia/   
primaria 
c=a+b 

Scuola 
secondaria 
di I grado 

Scuola 
secondaria  
di II grado 

Totale scuola 
secondaria  

I° e II° 
f=d+e 

 
Totale    

 
(=c + f) 

Dotazione 
organica 

(70% 
colonna g) 

Totale Scuola infanzia/ 
primaria 

Scuola 
secondaria 

I° e II° 

 
 

Regione 

a b c d e f g h i l m 
Abruzzo 55 209 264 104 154 258 522 365 217 110 107 
Basilicata 26 97 123 56 90 146 269 188 112 51 61 
Calabria 122 473 595 207 305 512 1107 775 461 248 213 
Campania 363 1.445 1808 609 794 1403 3211 2.248 1338 753 585 
Emilia Romagna 108 372 480 245 359 604 1084 759 452 200 252 
Friuli Venezia G. 43 207 250 77 114 191 441 309 184 104 80 
Lazio 198 903 1101 400 605 1005 2106 1.474 877 458 419 
Liguria 49 177 226 95 133 228 454 318 189 94 95 
Lombardia 225 1.391 1616 600 815 1415 3031 2.122 1263 673 590 
Marche 58 156 214 107 169 276 490 343 204 89 115 
Molise 24 33 57 37 45 82 139 97 58 24 34 
Piemonte 129 490 619 273 383 656 1275 893 531 258 273 
Puglia 175 532 707 373 543 916 1623 1.136 676 294 382 
Sardegna 75 369 444 150 317 467 911 638 380 185 195 
Sicilia 251 901 1152 524 689 1213 2365 1.656 985 480 505 
Toscana 142 419 561 223 331 554 1115 781 465 234 231 
Umbria 35 132 167 58 94 152 319 223 132 69 63 
Veneto 106 843 949 316 426 742 1691 1.184 705 396 309 
NAZIONALE 2.184 9.149 11.333 4.454 6.366 10.820 22.153 15.507 9229 4720 4509 
  


